
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  55Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57192823/1 Kelen Cristina Vieira dos 
Santos 2018 02/07 a 31/07/2018

57201162/1 Klemer Maciel do Carmo 2017 02/07 a 31/07/2018
57202922/1 Lilian da Silva de Oliveira 2017 02/07 a 31/07/2018
5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2018 09/07 a 07/08/2018
57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2018 17/07 a 15/08/2018
590932/2 Marisa de Fátima Macedo 2018 02/07 a 31/07/2018

8014468/1 Mayana Sayuri dos Santos 
Ribeiro 2018 02/07 a 31/07/2018

57201769/1 Milenne Josy Cordeiro Afonso 2017 02/07 a 31/07/2018

57190785/2 Odilene Rita da Costa Andrade 
Mota 2017 02/07 a 31/07/2018

57230905/1 Osmar Ferreira Guimarães 2018 02/07 a 31/07/2018
5900792/1 Roberta Bentes Flores Bayma 2018 02/07 a 31/07/2018
5900701/1 Rosa Cristina da Silva Nogueira 2018 02/07 a 31/07/2018
57202592/1 Sandra da Silva Vieira 2017 02/07 a 31/07/2018

57201527/2 Sandra Maria Moreira de 
Menezes 2017 16/07 a 14/08/2018

57198742/5 Shirley Cristina Ramalho de 
Oliveira 2018 02/07 a 31/07/2018

80845328/4 Silvia Ferreira Nunes 2018 10/07 a 08/08/2018
54185843/4 Telma Maria Medeiros de Lima 2018 02/07 a 31/07/2018
5163170/1 Vânia Maria Pinho de Araújo 2017 02/07 a 31/07/2018
57204030/1 William Cardoso Ferreira 2017 02/07 a 31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 319957
PORTARIA N0 093/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 30 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2018 - DCDH/SEJUDH, 
de 06.04.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAIMUNDO 
FARIAS DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula funcional n°.54197436/2, 
transferidas por meio da PORTARIA N°. 138/2017-GGP/SEJUDH, 
de 24.08.2018, publicada no DOE n°. 33.446 de 28.08.2017, 
no período de 02.07.2018 a 31.07.2018, referente ao exercício 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 319948

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2018
Exercício: 2018
Processo nº 2018/31490
Objeto da Contratação: Contratação de Empresa Prestadora 
de Serviço de Hotelaria, na categoria 4 (quatro) estrelas ou 
mais, na cidade de Belém no estado do Pará, disponibilizando 
infraestrutura adequada para hospedagem, com apartamentos 
do tipo single e duplo, com serviço de restaurante e buff et, 
auditório com sonorização e acesso à internet, para realização 
de ações fi nalísticas realizadas por esta Secretaria.
Data da Assinatura: 30/05/2018
Vigência: 30/05/2018 a 30/05/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2018 - SEJUDH
Fundamento Legal: O presente Contrato será regido pelo 
disposto na Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 
877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual n° 876, 
de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Orçamento: Projeto Atividade
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C

18101.14.422.1422.8671 PI 2120008671C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
VALOR DO CONTRATO: R$288.750,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339
Contratada: GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - EPP
CNPJ nº 08.814.232/0001-95,
Endereço: Rua: Professor Nelson Ribeiro Nº 132.
Representantes da Empresa: ANTONIO SAMPAIO NETO
CPF nº 036.087.272-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
CPF nº 660.347.102-78

Protocolo: 319951

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 024/2015
Data da Assinatura: 30/05/2018
Vigência: 30/05/2018 a 31/05/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
promover a prorrogação do contrato por mais 12 meses.
Orçamento:    Programa de trabalho  Natureza da Despesa     
Fonte do recurso                     Origem do recurso
24.101.23.691.1424.7636 449035 0101003245                                Estadual
Contratado: TERRA LTDA - ME
Endereço: Av. Governador José Malcher. 2306, 3º andar, Bairro: 
São Brás, CEP: 66.060-232
Fone: (91) 3212-0294
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 319835

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 047/2018–GGA/SEDEME                                 
BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de JUNHO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

54187129/1 ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL COORDENADOR 01/07/2017 

a 30/06/2018
02/07/2018 

a 31/07/2018

5188717/2 CLAUDIA MARIA PAES LIMA 
MONTEIRO

SECRETÁRIA DE 
DIRETORIA

01/01/2017 
a 31/12/2017

02/07/2018 
a 31/07/2018

55589849/1 MARIA DA CRUZ DA COSTA 
DUARTE COORDENADORA 12/07/2017 

a 11/07/2018
16/07/2018 

a 14/08/2018

5912220/2 MARILIA NILZA LAMEIRA 
DOS SANTOS DE SOUZA ASSESSOR I 01/01/2017 

a 31/12/2017
02/07/2018 

a 31/07/2018

5903240/3 MICHELLE ABRAHÃO 
ABDON DIRETORA 01/02/2017 

a 31/01/2018
02/07/2018 

a 31/07/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 320034

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 137/2018-DAF/SEDEME                       
BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-

GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 134/2018-DAF/SEDEME, 
de 28/05/2018, publicado no DOE 33.627, de 29/05/2018 que 
concedeu 1,5 (uma e meia) diária a servidora MARILY SILVA 
GERMANO, ocupante do cargo de Diretor, Identidade funcional 
5925056/2, lotado nesta SEDEME, para custear despesas com 
a viagem a Brasília-DF, no período de 04 a 05/06/2018. Teria a 
fi nalidade de participar da VI Reunião das Administradoras de 
Zonas de Processamento de Exportação – CZPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 320014

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2018 – RH/DAF/CODEC
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/242493, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: YAGO PRATES SOUZA, matrícula 5938212/2, ocupante 
do cargo de Gerente De Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
 OBJETIVO: Participar de visita técnica do GAPI – Grupo de Apoio 
a Projetos Incentivados, a empresas no município de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 05/06/2018.
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de Junho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 320265

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 116/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Período de Aplicação : 24 dias.
Prazo para prestação de contas : 10 dias.
Cargo: Metrologista.
Nome: Jorge Alan Ferreira da Silva.
Matrícula Funcional: 036.
Valor: R$ 350,00
Fonte: 0660006357
3390 36 : R$ 200,00
3390 39 : R$ 150,00
Ordenador Responsável: Felipe Augusto Hanemann Coimbra
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 118/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Período de Aplicação : 04 dias.
Prazo para prestação de contas : 10 dias.
Cargo: Metrologista.
Nome: Antonio Jarbas Sá Figueiredo.
Matrícula Funcional: 027.
Valor: R$ 180,00.
Fonte: 0660006357.
3390 39 : R$ 180,00
Ordenador Responsável: Felipe Augusto Hanemann Coimbra.

Protocolo: 320113

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Altamira, Medicilândia, Óbidos, Rurópolis, Santarém e 
Uruará.


